
Comune di Rovito
Provincia di Cosenza

Via G. Leopardi, 1 – CAP 87050 – Tel.  0984.433003 – Fax 0984.433528
www.  comune  .  rovito  .cs.it

(C/C P. 12608899) (P.I. 00348230780)

DETERMINAZIONE  N. 84  DEL 17/04/2024 PROT. GEN. N° 169

OGGETTO: 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRADE  COMUNALI  -  Assegnazione  ai  comuni  del

contributo  per  investimenti  finalizzati  alla  manutenzione  straordinaria  delle  strade

comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023  ANNUALITA’

2023

- CHIUSURA INTERVENTO

CUP: B17H22004050001                                                                    CIG: 9884917B8D

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 06/2021  prot. n. 6554 del 26/10/21 con il quale sono state riconferite al sottoscritto

Ing. Antonio Scrivano le competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

Premesso che:
 L’articolo 1, comma 407, della legge n. 234 del 2021, prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni

di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno
2023;

 Con  Decreto  del  Ministero  dell’interno  del  14/01/2022  si  pubblicava,  oltre  alla  modalità  di  attivazione  del
contributo, l’elenco dei comuni beneficiari del contributo e le relative somme stanziate per ogni singolo Ente.

 il citato Decreto14/01/2022 prevede le modalità di erogazione del contributo in particolare: 
o Per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n.

234, sono assegnati ai comuni, entro il limite complessivo di 200 milioni di euro per anno 2022 e di 100
milioni  di  euro  per  l’anno  2023,  i  contributi  indicati  pro  quota  e  per  annualità  nell’allegato  A),  che
costituisce  parte  integrante  del  presente  decreto,  per  investimenti  finalizzati        alla  manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano. 

o I comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri
soggetti  e  che siano aggiuntivi  rispetto a quelli  previsti  nella seconda e terza annualità  del  bilancio di
previsione 2021-2023. 

o I comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il  30 luglio 2022 per i contributi relativi
all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023;

 il contributo concesso al comune di Rovito è fissato in € 5.000,00 per l’anno 2023 giusto decreto Ministero Interno
del 14/01/2022 allegato a Pos. 4346;

 con delibera di Giunta Comunale n.41 del 20/04/2022 l'amministrazione comunale ha inteso assegnare il predetto
contributo, previsto per l'annualità 2022, ai lavori di manutenzione delle strade comunali del comune di Rovito;

 con il medesimo atto deliberativo ha dato atto di indirizzo al responsabile dell’Area Tecnica affinché predisponga
quanto necessario per l’avvio dei lavori di manutenzione strade, nel rispetto dei dettati l’articolo 1, comma 407,
della citata legge n. 234 del 2021;

 il responsabile dell'area Tecnica nella persona dell' Ing. Antonio Scrivano, a seguito dei sopralluoghi effettuati, ha
individuato come aree di primo intervento Via del campo e Via Gramsci;

 che da misurazioni effettuate dall'ufficio tecnico risulta necessario un quantitativo di bitume complessivo di 23,44 
mc;

 con propria determinazione n. 201 del 30/06/2023 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori di che
trattasi in favore dell’impresa B.A.C. Costruzioni S.r.l. Con sede in VIA MONCENISIO 4 P.IVA 03069500787 per
un importo complessivo pari a  € 4.464,29 di cui € 4.220,00  per lavori ed € 244,29 per oneri sicurezza oltre
IVA 10% pari ad euro 446,43; 

 che i lavori sono terminati in tempo utile come desumibile dal Certificato di Regolare Esecuzione , redatto dallo
scrivente in qualità di Direttore dei Lavori,  ed approvato con determinazione n. 357del 25/10/2023;

http://www.comune.rovito.cs.it/


PRESO ATTO CHE 

 con determina dirigenziale n. 357 del 25/10/2023 sono stati liquidati gli importi di € 4.910,72 oltre IVA al 10%
all’impresa B.A.C. Costruzioni S.r.l. Con sede in VIA MONCENISIO 4 P.IVA 03069500787;

 con determina dirigenziale n. 83 del 17/04/2024 è stato liquidato l’importo di  € 71,43 all’ing. Antonio Scrivano
per le competenze relative alle attività di Responsabile Unico del Procedimento e € 17,86 accantonamento(20%)
predestinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione
anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa, per
l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità
di  spesa  e  di  efficientamento  informatico,  con  particolare  riferimento  alle  metodologie  e  strumentazioni
elettroniche per i controlli;

DATO ATTO CHE a seguito della chiusura dell’intervento è stato rimodulato il quadro economico dell’opera, per come 
di seguito esplicitato:

QUADRO ECONOMICO

      LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI  D.M. INTERNO  14/01/22 – ANNUALITA' 2023

A  LAVORI  LAVORI CHIUSURA LAVORI
A.1 Importo lavori  € 4.220,00                                     4.220,00 
A.2 Oneri sicurezza non s.a r.  € 244,29                                        244,29 

 TOTALE A  € 4.464,29                                     4.464,29 
     
B Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B.1
Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A)    80%

89,29 € 
€ 71,43 € 71,43

Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A)    20% € 17,86 € 17,86
B.2 Imprevisti comprensivi di IVA   
B.3 Iva sui lavori (10% di A)  € 446,43 446,43 €

 TOTALE B  € 535,71 535,71 €

 Importo del progetto (A+B)  € 5.000,00 5.000,00 €

ECONOMIE 0,00 €
TOTALE 5.000,00 €

Verificata la regolarità contributiva del tecnico presso gli enti competenti che ha dato esito positivo;

Richiamato l’art. 226 comma 2, del D. lgs 36/2023 il quale prevede che per le procedure e i contratti pubblicati prima
dell’entrata in vigore del D.lgs 36/2023 valgono le disposizioni di cui al D.lgs 50/2016;

VISTO:

 il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dell'incentivo  di  cui  all'art.  113  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i.
Approvato con deliberazione del G.C. n. 117 del 01/10/2018;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1) DI APPROVARE integralmente la premessa tutta la quale viene richiamata in questo punto per formare parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) DI DARE ATTO CHE a seguito della chiusura dell’intervento il quadro economico è quello  riportato  in
premessa

3) DI DARE ATTO l’importo del finanziamento Ministeriale  è imputato sul capitolo di bilancio 1928/1;

4) DI PRENDERE E DARE ATTO il  Responsabile  Unico del  Procedimento di  cui  all’art.  31 del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i. è Ing. Antonio Scrivano;



5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6) DI DISPORRE:

- l’immediata trasmissione del presente atto di liquidazione, al Settore Finanziario, con tutti i relativi 
documenti giustificativi ed i riferimenti contabili per gli adempimenti di cui agli artt. 184 comma 4 e 185 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

- la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del Comune ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;

- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

7) DI DARE ATTO che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal
D.Lgs. 196/2003 e dalla Deliberazione del Garante della Privacy 2 marzo 2011.

                                                        
                                                            Il Responsabile dell’ Area Tecnica.
                                                                           Ing. Antonio Scrivano

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo
stesso  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente,  osservato:
………………………………………………………………………………….…….……..…….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………………….…….

rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data ………………………
Il Responsabile del servizio finanziario

...............................................................

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data …………………………….

Il Responsabile del servizio finanziario

………………………………………………



Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi

dal ...................................................

Data, ............................................

Il Responsabile delle Pubblicazioni
..................................................................

Timbr
o


	PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile delle Pubblicazioni


	Check4: Off
	Check4_2: Off


